Sed quaero, quae poena sit haeresis? Respondeo. Si haereticus nolit ad fidem ecclesiae redire, tunc de consuetudine igne comburitur, ut attestatur Vitali.(nis) de malef.(iciis) in Rub.(rica) de crimine haeresis, num.(ero) 6. in fin.(e)³ quem refert Chassen.(euz) super consuet.(udinibus) Burgun.(diae) fol.(io) 46. n. 3. in fi.(ne)⁴ Idem dicunt Scribentes in l.(egem) cunctos postulas. [*recte*: populos] C. de summa Trin.(itate) [C. 1, 1, 1] [...] Et dicit Bertrand.(us) cons.(ilio) 212 num.(ero) 3. lib.(ro) 2 in prima parte⁵, quod ita interpretata est generalis consuetudo. Idem dicit Gundis.(alvus) de haeret.(icis) q.(uaestione) 15. nu.(mero) 3⁶ quem refert Prac.(tica) Conradi, fol.(io) 346 circa principium⁷, Pract.(ica) Car.(erii) fol.(io) 630. num.(ero) 132⁸. Simancas de haeret.(icis) c. 45. num.(ero) 9.⁹ quem refert Don. Antonius de Padilla in l. transigere, nu.(mero) 98. C. de transact.(ionibus) [C. 2, 4, 18]¹⁰ Pract.(ica)

2. IULII CLARI patritii Alexandrini, iurisconsulti longe clarissimi, et serenissimi Philippi Hispaniarum Regis Catholici, supremi consiliarii, ac regentis digniss. *Opera omnia. quae quidem hactenus in lucem prodierunt. Nunc recens multo quam antehac unquam, collatis omnibus diversarum aeditionum exemplaribus, recusa. Quorum catalogum proxima post praefationem pagina monstrabit. cum summarijs et indice locupletissimo*, Francofurti ad Moenum, 1572. Al colophon finale: "Francoforti, ex Typographia Nicolai Bassei, impensis Sigismundi Fierabent, et Ioannis Belleri", Liber V, § *haeresis*, n. 8, pp. 33–34. Giulio Claro, 1525–1575.

3. BONIFACIUS de maleficijs. *Preclarum ac utile opus do. Bonifacij de Vitellinis de Mantua super maleficijs: cum frugiferis additionibus antea positis necnon et apostillis do. Hieronimi Chuchalon Hispani recenter superadditis, ab omni errorum cumulo elimatum in lucem exiit. In cuius principio additur de novo repertorium alphabeticum ex alio excerptum ac divisum, ad numeros et folia decenter lectorem remittens et ad singulares huius operis materias reperendas (ut uno intuitu insigniter doctoris sententia pateat) maxime conveniens ac decens*. 1542. Veneunt Lugduni apud Jacobum Giuncti. Al colophon finale: "Finem sumpsit hoc opus Lugduni in edibus seduli Impressoris Benedicti Bonny. diligentiori cura quam prius castigatum. Impensis vero Jacobi q. Francisci de Giuncta et sociorum Florentini Anno domini M.ccccxlj, die xvij Augusti", fo 28v. Bonifacio Vitalini, 1320–1389.

4. BARTHOLOMEI DE CHASSENEUZ *Commentaria Bartholomei de Chasseneuz iurium doctoris. Advocati regij seu fiscalis Heduens. In consuetudines Ducatus Burgundiae principaliter et totius fere Galliae Consecutive*. Al colophon finale: "Impressa Lugduni: in edibus iacobi marechal artis Impressoriae peritissimi: sumptibus honesti viri Symonis vincenit eiusdem civitatis bibliopole. Anno a virginis partu M.ccccxlj. die vero. xvij. mensis Septembris", Rubrica I, "Des Justices et Droites dicelles", fo. 16v. Non mi azzardo neanche a mettere piede nell'intricata questione dell'attribuzione di questo trattato: mi basta rinviare sul punto a MAFFEI, 1979.

5. STEPHANI BERTRANDI *Consiliorum Sive Responsorum* cit., p. 244.

6. GUNDISALVI DE VILLADIEGO *Tractatus contra haeticam pravitatem* cit., p. C IIv.

7. LANCIOTTI CONRADI iurecons. Laudensis, suae aetatis clarissimi, *Praetorium, & Curiale Breviarium, Iuris studiosis, Tironibus, Consulentibus, Iudicibus, Legum professoribus, causarum patronis, ac denique omnibus in foro versantibus: Opus satis utile, & per quam necessarium. Accessit deinde eiusdem authoris libellus De Decurionibus. Cum summarijs & indice locupletissimis*. Venetiis, Apud Ioan. Bapt. Somasculum, M D LXIII, l. I, cap. IX, n. 12, p. 346.

8. LUDOVICI CARERI *Practica nova causarum criminalium* cit., infra, p. 370, nt. 26, p. 171r.

9. IACOBI SIMANCAE *De catholicis institutionibus* cit., ma Tit. XLVI, § 9, pp. 353–354.

10. ANTONII DE PADILLA Y MENESES, Regij in Pintiano auditorio Consiliarij, *In titulum de Transactionibus C. Commentarius. Ad illustrißimum dominum Franciscum Tellum Sandovalium, Supremi Regij Senatus Noviorbis Praefectum, Salmanticae, Excudebat Mathias Gastius, impensis honesti viri Joannis Moreni Bibliopola Anno 1566, p. 98.*

Iod.(oci) c.(apitulo) 6r. nu.(mero) 59¹¹. Caeterum si haereticus poeniteat, & paratus sit redire ad fidem ecclesiae, & abiurare suam haeresim, evitat poenas, de iure haereticis impositas, est tamen ad perpetuos carceres condemnandus. Et hanc dicit esse communem sententiam Legistarum & Canonistarum Igneus in l. 1. §. cum dominus, nu.(mero) 32. ff. ad Sylle.(nianum)¹². Bene verum est, quod hodie ista poena potest per superiorem, & etiam per inquisitorem in aliam commutari, ut est textus in c.(apitulo) ut commissi de haeret.(icis), in 6. [VI, 5, 2, 12]. Intellige per superiorem ecclesiasticum, nam iudex secularis non posset illam commutare, ut dixi in dicta q.(uaestione) 96. vers.(iculo) Quaero etiam¹³. Item intellige, nisi est relapsus, tunc nam omnino est igne cremandus, etiam si vellet poenitere, & ad fidem ecclesiae redire. Et nota, quod quando haereticus non relapsus, ante sententiam poenitere, & abiurare paratus est, non modo evitat poenam mortis, sed etiam confiscationem bonorum, licet ipso iure a die commissi delicti imposita. Et haec est magis communis opinio ut attestatur Paris.(ius) consil.(io) 2. nu.(mero) 185. & seq.(uenti) lib.(ro) 4.¹⁴

Il lungo stralcio ora citato contiene alcuni elementi di sicuro interesse. In primo luogo la pena capitale è riportata non a specifiche norme del *Corpus Iuris*, più o meno strumentalmente applicate al caso di specie, ma esclusivamente alla consuetudine, per di più sulla sola base della *communis opinio doctorum*. Tutto questo non era molto consolante per l'eretico, che finiva comunque in cenere, ma è significativo sul piano dell'elaborazione dottrinale e dell'analisi delle fonti su cui il giurista basava l'argomentazione.